
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 41 del 30 dicembre 2008 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Restauro della ex cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione 
di un punto attrezzato per l’escursionismo apuano. Impegno di spesa 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O.C. 
Pianificazione territoriale 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2008 - 2010 e l’Elenco annuale 2008, approvato con 
delibera di Consiglio direttivo n. 7 del 04.04.2008 che 
prevede opere di Restauro della ex cappella di San 
Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un 
punto attrezzato per l’escursionismo apuano, per 
complessivi € 25.000,00; 
 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2009 - 2011 e l’Elenco annuale 2009, adottato con 
delibera di Consiglio direttivo n. 36 del 22.10.2008, che 
prevede un incremento delle opere di Restauro della ex 
cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la 
realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 
apuano, per complessivi € 82.000,00; 
 
Vista la delibera di Giunta della Regione Toscana n. 
1163 del 29.12.2008, con cui si approva il 
finanziamento del progetto Percorso e strutture Fossil 
Free, che comprende il Restauro della ex cappella di 
San Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di 
un punto attrezzato per l’escursionismo apuano per un 
importo complessivo di € 82.000,00, di cui il 25%, pari 
a € 20.500,00, a carico del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane; 
 
Considerato che il Parco, relativamente alla ex 
cappella di San Luigi e relativamente all’anno 2008, ha 
realizzato e liquidato opere finalizzate al restauro per la 
realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 
apuano, per complessivi € 48.409,70 di cui € 30.000,00 
con fondi della Fondazione Cassa di Risparmio di 
Lucca e € 18.409,70 con fondi propri; 
 

 
 
 
 
 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
Considerato che € 18.409,70, liquidati nell’anno 2008 e finanziati con fondi propri dell’ente Parco, 
sono da considerarsi come parte della quota di cofinanziamento di € 20.500,00, prevista nella 
delibera di Giunta regionale n. 1163 del 29.12.2008; 
 
Nella necessità di impegnare la somma di € 2.090,30 che insieme a € 18.409,70 completa la quota 
di cofinanziamento del Parco Regionale delle Alpi Apuane; nonché di impegnare la somma di € 
61.500,00 pari alla quota finanziata dalla Regione Toscana; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di impegnare la somma complessiva di € 63.590,30, per la realizzazione del Restauro della ex 
cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un punto attrezzato per 
l’escursionismo apuano, sull’intervento 2.09.01.01, Cap. 12 del bilancio 2008; 

 
di dichiarare che la presente determinazione entrerà in vigore ad avvenuta attestazione della 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del Testo Unico di cui al D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
Il responsabile della U.O.C. Pianificazione territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 
 


